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Til alle høringsparter 

 

 

 

Høring af indførsel af dispensationsmulighed i bekendtgørelse 
om kommunale forskrifter om udskiftning eller nedlæggelse af 
ældre brændeovne og pejseindsatse 
 

 

Hermed sendes udkast til indførsel af dispensationsmulighed i bekendtgørelse om kommunale 

forskrifter om udskiftning eller nedlæggelse af ældre brændeovne og pejseindsatse i områder med 

kollektiv varmeforsyning i høring. 

 

Høringsmaterialet er offentliggjort på høringsportalen: 10. februar 2026 

 

Miljø- og Ligestillingsministeriet skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar senest: 

12. marts 2026 

 

Baggrund  

I den politiske aftale om ”Miljøinitiativer i grønne byer og en hovedstad i udvikling” fra 14. september 

2021, indgik det, at det skulle være muligt for kommunerne at forbyde ældre brændeovne og 

pejseindsatse installeret før juni 2008 i områder med kollektiv varmeforsyning.  

 

Et lovforslag for ordningen blev fremsat i vinteren 2021 og vedtaget i maj 2022: lov nr. 575 af 10. maj 

2022 om ændring af lov om miljøbeskyttelse. Loven blev udmøntet i bekendtgørelse nr. 640, der trådte 

i kraft i juli 2023, hvor kommunerne ved forskrift kan forbyde de ældste og mest forurenende ovne. 

Bekendtgørelsen giver mulighed for en lokal indsats mod partikelforurening fra brændeovne. 

 

Miljøministeren er af nogle kommuner blevet gjort opmærksom på, at de ønsker en 

dispensationsmulighed fra skæringspunktet for omfattede brændeovne (”installeret før juni 2008”), da 

nogle brændeovne installeret før 2008 har dokumentation for, at de kan opfylde det partikelkrav, der 

krævedes af brændeovne installeret i perioden den 1. juni 2008 til 26. juli 2015. Kommunerne anfører, 

at de finder, at der i den gældende bekendtgørelse sker en forskelsbehandling af brændeovnsejere, der 

har en brændeovn med samme emissioner, men forskelligt installationstidspunkt. Der kan således 

være tale om identiske ovne (samme mærke og model), men installeret før og efter 1. juni 2008. 

 

Det er besluttet at imødekomme kommunernes ønske. Hele ordningen bygger på frivilligt kommunalt 

initiativ, og derfor bør kommunerne også være nærmest til at administrere den og tage hånd om evt. 

dispensationer, også selvom om det umiddelbart kan give en mindre miljøeffekt, hvis færre ovne er 

omfattet i den enkelte kommune. Omvendt kan dispensationsmuligheden medføre, at flere kommuner 

indfører forbuddet, med samlet set flere udskiftninger af de ældste og mest forurenende brændeovne. 

 

Skorstensfejerlauget har oplyst, at de vurderer, at ca. 10-20 % af de ældre brændeovne installeret før 

2008, kan opfylde 2008-partikelkravet (10 g/kg). Tallene er forbundet med en vis usikkerhed, men 

siger noget om det forventede omfang af dispensationer og administration, og den potentielle tabte 
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miljøeffekt. På grund af de usikre forudsætninger, usikkerhed om, hvor mange der vil ansøge om 

undtagelse, og om flere kommuner vil være interesseret i ordningen, er der ikke foretaget et konkret 

skøn over miljøeffekten af dispensationsmuligheden. 

 

Ændringen i bekendtgørelsen vil ske, så kommunerne får mulighed for at indføre dispensation, men 

der bliver ikke et krav om at give dispensation. Der er alene foretaget lovtekniske ændringer i 

bekendtgørelsen, samt indsat en paragraf om muligheden for at indføre dispensation (§ 7, stk. 3). 

 

EU-retten 

Bekendtgørelse nr. 640 af 24/05/2023 er blevet notificeret over for EU-Kommissionen i henhold til 

Europa-Parlamentets og Rådets direktiv (EU) 2015/1535 af 9. september 2015 om en 

informationsprocedure med hensyn til tekniske forskrifter samt forskrifter for 

informationssamfundets tjenester (informationsproceduredirektivet).  

 

Økonomiske- og implementeringskonsekvenser for kommuner 

Udarbejdelsen af en kommunal forskrift vurderes at indebære begrænsede meromkostninger for de 

kommuner, der tilslutter sig ordningen. Kommunerne vil selv skulle dække de omkostninger til 

administration, hvis de ønsker en dispensationsordning.  

 

Miljøstyrelsen har udarbejdet vejledningsmateriale generelt for ordningen til hjælp for kommunerne, 

og vil supplere denne vejledning med muligheden for dispensationsmulighed. 

Ikrafttrædelse 

Den reviderede bekendtgørelse forventes at træde i kraft den 1. april 2026. 

 

Høringssvar  

Udkastet til bekendtgørelsen er sendt i høring hos de parter, der fremgår af vedlagte høringsliste og er 

samtidig offentliggjort på høringsportalen. 

 

Eventuelle spørgsmål til udkast til bekendtgørelsen kan rettes til følgende: 

- Brian Kristensen, brk@mim.dk. 

 

Høringssvar bedes sendt til mim@mim.dk med cc. til brk@mim.dk senest torsdag den 12. marts 

2026. I høringssvar bedes angivet følgende i emnefeltet: "Høringssvar vedr. brændeovne og 

dispensation, j.nr. 2025-1299 (angive organisation/navn eller lign)”. 

 

Ikke-ministerielle høringsparters svar vil blive offentliggjort på høringsportalen efter endt høring. 

Dette gælder også Datatilsynets eventuelle høringssvar. Ved afgivelse af høringssvar gives der 

samtykke til offentliggørelse, herunder afsenders navn og mailadresse. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Brian Kristensen 

Specialkonsulent 

Miljø- og Ligestillingsministeriet 
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